
Česká školní inspekce
Jihočeský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIC-582/11-C

Název kontrolované osoby:
Obchodní akademie a Jazyková školy s právem státní 
jazykové zkoušky, Písek, Karlova 111

Sídlo: Karlova 111, 397 01 Písek

IČ: 60869089

Identifikátor: 600008584

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Pavel Sekyrka

Zřizovatel: Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2,
370 76 České Budějovice

Místo inspekční činnosti: Karlova 111, 397 01 Písek

Termín inspekční činnosti: 18.–19. října 2011

Předmět inspekční činnosti

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Získávání a analyzování informací o zajištění podmínek, průběhu a výsledků zkoušek 
znalosti českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému pobytu na území České 
republiky podle § 174 odst. 2 písm. a) školského zákona.



2

Aktuální stav školy

Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky v Písku byla
zřízena jako příspěvková organizace Jihočeským krajem se sídlem v Českých 
Budějovicích, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, na dobu neurčitou. 
Jako právnická osoba vykonává činnost střední školy a jazykové školy s právem státní 
jazykové zkoušky. Inspekční činnost byla provedena v Jazykové škole s právem státní 
jazykové zkoušky.

Jazyková škola realizuje v tomto školním roce jeden jazykový kurz anglického jazyka
a osm kurzů češtiny pro cizince, které probíhají prvním rokem ve spolupráci s Centrem na 
podporu integrace cizinců v Českých Budějovicích. Dále nabízí výuku německého, 
francouzského, ruského a španělského jazyka v různých typech kurzů, které zatím nejsou 
obsazené. Pro cizince škola organizuje zkoušku z českého jazyka pro trvalý pobyt v ČR. 
V době inspekce se konala podruhé v tomto školním roce. Zúčastnilo se jí 13 uchazečů.

Ředitel školy je ve funkci od 1. 8. 2011.

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP

Školní vzdělávací program, podle něhož se má vzdělávání uskutečňovat (u jazykových 
škol s právem státní jazykové zkoušky povinně od 1. 9. 2011), není zpracován. Tím není 
dodržen § 3 odst. 3 školského zákona. Výuka angličtiny probíhá podle tematických plánů 
zpracovaných dle jednotlivých učebnic a u kurzů češtiny pro cizince je postupováno podle
metodických podkladů Centra na podporu integrace cizinců v Českých Budějovicích.

Organizační zajištění kurzů vychází vstříc požadavkům zájemců. Deklarované formy 
a metody práce učitelů se zaměřují na motivační působení na žáky. Nabídka jednotlivých 
kurzů a zkoušek je prezentována na webových stránkách školy a propagována nabídkami 
různým institucím. Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání nebylo prováděno zvlášť 
u jazykové školy, přestože jsou doloženy dvě hospitace z minulého školního roku, celkové 
průběžné vyhodnocování či hodnocení za určité období chybí. Jazyková škola není 
samostatně vyčleněna v dokumentech školy, pouze ve výročních zprávách za poslední dva 
roky a ve vlastním hodnocení školy za roky 2008–2009 je zmíněna nabídka jazykové školy
a konstatována skutečnost, že se snižuje počet zájemců o státní zkoušky, pomaturitní kurzy 
a kurzy pro veřejnost. V loňském školním roce konali základní státní zkoušku 
z německého jazyka tři zájemci, dále proběhly zkoušky pro cizince, za školní rok 
2009/2010 bylo vydáno 32 osvědčení a za školní rok 2010/2011 celkem 39.

Hodnocení předpokladů školy podle požadavků školského zákona

Jazyková škola je v současnosti organizačně v podstatě začleněna do činnosti střední školy, 
garant její činnosti z řad pedagogických pracovníků není určen. Ředitel, který byl ke dni 
inspekce ve funkci třetí měsíc, si je vědom toho, že je třeba provést nové koncepční 
nastavení jazykové školy jako součásti školského subjektu. Připravuje v tomto směru 
organizační změny a následně aktualizaci dokumentace školy.

Některých aktivit, jako je např. účast na jednáních poradního sboru jazykových škol 
s právem státní jazykové zkoušky při MŠMT, na nichž je diskutována problematika 



3

činnosti jazykových škol a stanovují se závazné termíny státních zkoušek, nebo uzavření 
spolupráce s Centrem na podporu integrace cizinců v Českých Budějovicích, se účastnili 
pracovníci školy, ale spíše operativně než plánovitě.

V jazykové škole působí celkem 10 kvalifikovaných vyučujících, z nichž dva zajišťují 
výuku jednoho kurzu anglického jazyka a osm kurzů českého jazyka pro cizince, a dalších 
osm se podílí na organizaci zkoušky z českého jazyka pro cizince pro trvalý pobyt. Další 
vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 2010/2011 souviselo s realizací 
zkoušky češtiny pro cizince, dva vyučující absolvovali školení předsedů zkoušky z češtiny
pro trvalý pobyt v ČR. Pro výuku jsou využívány kmenové třídy střední školy, které jsou 
velmi dobře vybaveny didaktickou technikou. Je zajištěno bezpečné prostředí pro 
vzdělávání. 

Zdrojem financování jazykové školy jsou platby za kurzy a jazykové zkoušky. V současné 
době jsou hlavním zdrojem příjmů poplatky za zkoušky cizinců z češtiny pro udělení 
trvalého pobytu v ČR, o které je zatím poměrně velký zájem.

Závěry, celkové hodnocení školy

Škola poskytuje v současné době jazykové vzdělávání v omezeném rozsahu. Tato 
skutečnost je dána obecně se snižujícím zájmem veřejnosti o jazykové kurzy a státní 
zkoušky, ale také absencí koncepce rozvoje jazykové školy. Škola nemá zpracovaný 
školní vzdělávací program.

Vzhledem k tomu, že ředitel je funkci krátce, chystané organizační změny a následná 
aktualizace školní dokumentace zatím nebyly realizovány. Personální, prostorové 
a materiální podmínky jsou velmi dobré a jsou příležitostí pro další rozvoj.

Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 4 školského zákona požaduje ve lhůtě 
do 31. ledna 2012 zaslání oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných 
nedostatků, tj. nezpracování školního vzdělávacího programu Jazykové školy 
s právem státní jazykové zkoušky a chybějící dokumentace školy. Oznámení zašlete 
na adresu Česká školní inspekce, Dukelská 23, P. O. Box 36, 370 21 České 
Budějovice.   

Přílohy inspekční zprávy

Příloha 1: Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo



4

Poučení

Podle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Dukelská 23, P. O. Box 36, 370 21 
České Budějovice.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole, jíž se týká, a v Jihočeském 
inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce

PhDr. Jana Bartošová, školní inspektorka v. r.

Mgr. Ludmila Hadravová, školní inspektorka v. r.

České Budějovice 26. října 2011

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Mgr. Pavel Sekyrka, ředitel školy v. r.

Písek dne 7. 11. 2011



5

Připomínky ředitele školy

Připomínky nebyly podány.




